



Jakarta, 2 April 2018
No. : L.MPM/Corsec-031/IV/18

Kepada Yth.
Kepala Eksekutif Pengawas Pasar Modal
Otoritas Jasa Keuangan (OJK)
Gedung Soemitro Djojohadikusumo
Jalan Lapangan Banteng Timur No. 2-4,
Jakarta 10710

Perihal : Penyampaian Bukti Iklan Pengumuman Laporan Keuangan Konsolidasian Tahunan PT Mitra Pinasthika Mustika Tbk ("Perseroan") dan Entitas Anak


Dengan hormat,

Bersama ini kami sampaikan 1 (satu) eksemplar bukti iklan Laporan Keuangan Konsolidasian Tahunan Perseroan dan Entitas Anak untuk periode yang berakhir tanggal 31 Desember 2017 sebagaimana dimuat dalam harian **Bisnis Indonesia** pada hari **Sabtu**, tanggal **31 Maret 2018**.

Demikian surat ini kami sampaikan untuk memenuhi ketentuan dalam (i) Peraturan Bapepam dan Lembaga Keuangan Nomor X.K.2, Lampiran Keputusan Ketua Badan Pengawas Pasar Modal dan Lembaga Keuangan Nomor: KEP-346/BL/2011 tanggal 5 Juli 2011 tentang Penyampaian Laporan Keuangan Berkala atau Perusahaan Publik dan (ii) Keputusan Direksi PT Bursa Efek Jakarta Nomor: Kep-306/BEJ/07-2004 tertanggal 19 Juli 2004 tentang Peraturan Nomor I-E tentang Kewajiban Penyampaian Informasi.

Demikian yang kami sampaikan, terima kasih atas perhatian dan kerjasamanya.

Hormat kami,
PT Mitra Pinasthika Mustika Tbk


F. Bernadeth Conny P.
Sekretaris Perusahaan

/Lamp.

Tembusan: Kepada Yth.

- Direktur Penilaian Keuangan Perusahaan Sektor Jasa OJK
- Direktur Penilaian Perusahaan PT Bursa Efek Indonesia (BEI)
- Kepala Divisi Penilaian Perusahaan Group 1 BEI

PT MITRA PINASTHIKA MUSTIKA Tbk DAN ENTITAS ANAK

Lippo Kuningan Lantai 26,
 Jl. H.R. Rasuna Said Kav. B-12, Kuningan, Jakarta 12940 - Indonesia
 Telp. +6221 2971 0170 Faks. +6221 2911 0320
 www.mpmgroup.co.id



LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN TANGGAL 31 DESEMBER 2017 DAN 2016 (Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan khusus)

	31 Desember		31 Desember	
	2017	2016	2017	2016
ASET				
ASET LANCAR				
Kas dan setara kas	1.241.107	1.285.079		
Piutang usaha	895.168	743.862		
Piutang premi	99.801	89.122		
Piutang pembayaran konsumen	-	1.725.396		
Piutang sewa pembiayaan	-	814.216		
Piutang nonusaha	196.432	290.803		
Persewaan	534.471	709.536		
Investasi di surat berharga	45.183	19.710		
Aset derivatif	7.159	31.628		
Pajak pertambahan nilai dibayar dimuka	48.297	40.847		
Pembayaran dimuka lainnya	110.021	139.405		
Aset yang dimiliki untuk dijual	-	28.180		
JUMLAH ASET LANCAR	3.377.639	5.718.584		
ASET TIDAK LANCAR				
Piutang pembayaran konsumen	-	1.939.151		
Piutang sewa pembiayaan	-	952.871		
Investasi pada entitas asosiasi	936.336	65.989		
Deposito/jamahan	810.786	798.145		
Aset reasuransi	156.295	135.836		
Aset derivatif	77.320	45.351		
Investasi di surat berharga	74.337	68.398		
Pajak penghasilan yang dapat dikembalikan	408.184	228.368		
Aset pajak tangguhan	125.206	99.171		
Aset tetap, neto	3.390.300	3.520.883		
Goodwill	769.859	1.193.544		
Aset takberwujud lainnya	11.372	14.339		
Aset tidak lancar lainnya	102.940	156.695		
JUMLAH ASET TIDAK LANCAR	6.862.937	9.207.641		
JUMLAH ASET	10.240.576	14.926.225		
LIABILITAS DAN EKUITAS				
LIABILITAS JANGKA PENDEK				
Utang bank jangka pendek	233.124	547.043		
Utang usaha	963.271	981.707		
Utang pajak penghasilan	45.480	43.850		
Utang pajak lainnya	45.270	35.212		
Utang reasuransi	44.865	58.538		
Utang lainnya	199.862	304.873		
Penjualan ditangguhkan	62.822	71.949		
Estimasi liabilitas keam	120.169	82.531		
Liabilitas derivatif	35.271	38.404		
Beban akrual	174.307	148.999		
Pinjaman jangka panjang, bagian yang jatuh tempo dalam setahun	236.591	2.134.734		
JUMLAH LIABILITAS JANGKA PENDEK	2.161.452	4.227.840		
LIABILITAS JANGKA PANJANG				
Pinjaman jangka panjang, setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam setahun	2.662.193	1.811.895		
Surat utang jangka menengah	-	299.638		
Utang obligasi	-	2.695.855		
Liabilitas derivatif	23.899	15.420		
Penjualan ditangguhkan	220.407	151.996		
Liabilitas pajak tangguhan	118	5.405		
Liabilitas imbalan kerja	47.462	70.906		
JUMLAH LIABILITAS JANGKA PANJANG	2.954.079	4.859.913		
JUMLAH LIABILITAS	5.115.531	9.278.753		
EKUITAS				
Modal saham dengan nilai nominal Rp 500 (dalam Rupiah penuh) per saham	-	-		
Modal dasar - 10.000.000.000 saham	-	-		
Modal ditempatkan dan disetor	2.231.482	2.231.482		
Saldo laba	4.462.963.276	4.462.963.276		
Tambahan modal disetor	1.470.582	1.468.694		
Saham treasury	(250.207)	(159.503)		
Komponen ekuitas lainnya	(430.095)	(583.281)		
Saldo laba	105.298	105.298		
Telah ditentukan penggunaannya	1.397.189	1.814.297		
Belum ditentukan penggunaannya	4.521.249	4.876.987		
Ekuitas yang dapat dibagikan kepada pemilik entitas induk	103.796	770.485		
Kepentingan nonpengendali	4.625.045	5.847.472		
JUMLAH EKUITAS	5.115.531	9.278.753		
JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS	10.240.576	14.926.225		

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPRESIF LAIN KONSOLIDASIAN UNTUK TAHUN BERAKHIR 31 DESEMBER 2017 DAN 2016 (Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan khusus)

	Tahun berakhir 31 Desember	
	2017	2016
OPERASI YANG DILANJUTKAN		
Pendapatan neto	16.086.087	16.605.482
Biaya pokok pendapatan	(14.250.889)	(14.820.717)
LABA BRUTO	1.835.198	1.784.765
Beban usaha	(1.126.093)	(1.152.180)
Pendapatan lainnya	136.349	124.822
Beban lainnya	(49.366)	(16.890)
LABA USAHA	796.088	742.493
Pendapatan keuangan	98.589	103.953
Biaya keuangan	(436.849)	(335.304)
Beban nilai laba entitas asosiasi	24.047	4.897
LABA SEBELUM PAJAK	481.875	516.129
Beban pajak penghasilan	(194.087)	(185.949)
LABA NETO DARI OPERASI YANG DILANJUTKAN	287.788	330.180
LABA NETO DARI OPERASI YANG DITENTUKAN	124.838	80.116
LABA TAHUN BERJALAN	412.626	410.296
PENGHASILAN KOMPRESIF LAIN, SETELAH PAJAK PENGHASILAN		
Pos yang tidak akan diklasifikasi ke laba rugi	-	-
Pengukuran kembali program imbalan pasti	(1.319)	37.761
Pos-pos yang akan diklasifikasi ke laba rugi	-	-
Perubahan nilai wajar neto dari lending real atas arus kas	83.202	(30.603)
Lainnya	8	872
Jumlah penghasilan komprehensif lain, setelah pajak penghasilan	81.889	6.120
JUMLAH PENGHASILAN KOMPRESIF LAIN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:		
Pemilik entitas induk	384.404	360.751
Kepentingan nonpengendali	28.222	49.545
	412.626	410.296
JUMLAH PENGHASILAN KOMPRESIF LAIN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:		
Pemilik entitas induk	470.404	397.765
Kepentingan nonpengendali	24.111	20.651
	494.515	418.416
LABA PER SAHAM (DALAM RUPIAH PENUH)	89	84
LABA PER SAHAM DARI OPERASI YANG DILANJUTKAN (DALAM RUPIAH PENUH)	64	73

LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN UNTUK TAHUN BERAKHIR 31 DESEMBER 2017 DAN 2016 (Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan khusus)

	Tahun berakhir 31 Desember	
	2017	2016
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI		
Penerimaan kas dari pelanggan	16.131.203	17.010.809
Pembayaran kas kepada pemasok	(14.214.426)	(14.803.394)
Pembayaran kas untuk aktivitas operasi lainnya	(663.270)	(774.247)
Pembayaran kas kepada karyawan	(397.991)	(754.440)
Penerimaan bunga	99.355	98.442
Pembayaran bunga	(429.785)	(317.246)
Pembayaran pajak penghasilan	(136.735)	(240.663)
Kas neto dari aktivitas operasi	388.351	219.351
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI		
Perolehan aset tetap dan aset tidak lancar lainnya	(260.762)	(727.637)
Perolehan surat berharga	(33.330)	(73.901)
Utang muka pembelian aset tetap	(2.562)	(38.138)
Utang muka yang diterima dari penjualan entitas asosiasi	-	38.120
Penerimaan dari penjualan aset yang dimiliki untuk dijual	47.150	24.143
Penerimaan dari penjualan aset tetap	90.771	220.636
Penerimaan dari penjualan entitas anak	395.588	-
Perolehan investasi pada entitas asosiasi	-	(4.162)
Kas neto dari (digunakan untuk) aktivitas investasi	236.855	(560.939)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN		
Penerimaan dari utang bank jangka pendek	1.031.214	4.388.550
Pembayaran utang bank jangka pendek	(1.345.516)	(4.344.709)
Penerimaan dari pinjaman jangka panjang	3.112.227	2.948.911
Pembayaran pinjaman jangka panjang	(97.962)	(3.019.528)
Pembayaran utang obligasi	(2.729.660)	-
Pembayaran dari surat utang jangka menengah	-	299.505
Pembayaran dividen	(550.632)	(115.827)
Penerimaan dari penjualan saham treasury	7.810	6.536
Perolehan saham treasury	(95.428)	(20.578)
Lainnya	(9)	210
Kas neto (digunakan untuk) dari aktivitas pendanaan	(668.178)	143.080
Perubahan neto kas dan setara kas	(43.972)	(198.508)
Kas dan setara kas, awal tahun	1.285.079	1.483.587
Kas dan setara kas, akhir tahun	1.241.107	1.285.079

LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS KONSOLIDASIAN UNTUK TAHUN BERAKHIR 31 DESEMBER 2017 DAN 2016 (Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan khusus)

	Distribusi kepada pemilik entitas induk								
	Modal saham		Tambahan modal disetor		Saldo laba		Kepentingan nonpengendali	Jumlah ekuitas	
	Modal saham	Tambahan modal disetor	Saham treasury	Komponen ekuitas lainnya	Telah ditentukan penggunaannya	Belum ditentukan penggunaannya			
Saldo per 31 Desember 2015	2.231.482	1.466.851	(143.628)	(602.748)	105.298	1.533.898	4.991.153	749.094	5.340.247
Laba tahun berjalan	-	-	-	-	-	384.404	384.404	28.222	412.626
Penghasilan komprehensif lain, setelah pajak penghasilan	-	-	-	-	2.527	34.487	37.014	(28.894)	8.120
Kompensasi berbasis saham	-	-	-	-	17.622	-	17.622	-	17.622
Saham treasury	-	-	1.843	(15.875)	-	-	(14.032)	-	(14.032)
Dividen tunai	-	-	-	-	-	-	(115.827)	-	(115.827)
Lainnya	-	-	-	-	(682)	988	306	740	1.046
Saldo per 31 Desember 2016	2.231.482	1.468.694	(159.503)	(583.281)	105.298	1.814.297	4.876.987	770.485	5.847.472
Laba tahun berjalan	-	-	-	-	-	384.404	384.404	28.222	412.626
Penghasilan komprehensif lain, setelah pajak penghasilan	-	-	-	-	87.195	(1.195)	86.000	(4.111)	81.889
Kompensasi berbasis saham	-	-	-	-	1.473	-	1.473	-	1.473
Saham treasury	-	-	1.880	(90.704)	-	-	(88.816)	-	(88.816)
Dividen tunai	-	-	-	-	-	-	(550.632)	-	(550.632)
Pembelian entitas anak	-	-	-	-	61.222	(249.685)	(188.163)	(690.792)	(878.550)
Lainnya	-	-	-	-	(4)	-	(4)	-	(12)
Saldo per 31 Desember 2017	2.231.482	1.470.582	(250.207)	(433.095)	105.298	1.397.189	4.521.249	103.796	4.625.045

Catatan:

- Informasi keuangan konsolidasian di atas disusun berdasarkan laporan keuangan konsolidasian untuk tanggal dan tahun berakhir pada 31 Desember 2017 yang telah diaudit oleh Kantor Akuntan Publik Sidharta Widjaja & Rekan, anggota KPMG International, dengan opini tanpa modifikasi dalam laporannya tertanggal 28 Maret 2018.
- Karena informasi keuangan konsolidasian tersebut diambil dari laporan keuangan konsolidasian, maka informasi keuangan konsolidasian diatas bukan merupakan penyajian yang lengkap dari laporan keuangan konsolidasian.
- Pada bulan April 2017, Perseroan menjual kepemilikan sahamnya sebanyak 20% atas PT Mitra Pinasthika Mustika Finance (MPMF) ke JAACS Co., Ltd., Jepang. Laporan Laba Rugi dan Penghasilan Komprehensif Lain Konsolidasian untuk tahun berakhir 31 Desember 2016 telah disajikan kembali untuk memberikan informasi yang komprehensif.
- Kurs tutup buku per tanggal 31 Desember 2017 dan 31 Desember 2016, masing-masing adalah sebesar 1 USD = Rp 13.548,- dan Rp 13.436,-.

Jakarta, 31 Maret 2018

Direksi
 PT MITRA PINASTHIKA MUSTIKA Tbk